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ACTA Nº 2 

 

ACTA DE LA SESIÓN DEL TRIBUNAL DE SELECCIÓN PARA LA PROVISIÓN DE 2 PLAZAS 
DE TÉCNICO/A SUPERIOR, PUESTO DE TRABAJO TÉCNICO/A DE GESTIÓN TRIBUTARIA 
PARA EL AYUNTAMIENTO DE ALCORCON MEDIANTE CONCURSO- OPOSICIÓN LIBRE. 
PRIMER EJERCICIO DE LA CONVOCATORIA 

 

Asistentes 

Presidenta 

Margarita Martín Coronel 

Vocales 

Carlos Andrés Guerrero Fernández 

Alejandro Mata Melgar 

Secretaria 

Jessica López Garrosa 

 

En Alcorcón, siendo las 8:30 horas del día 8 de 
julio de 2025 se reúnen las personas 
relacionadas en la tercera planta del Edificio 
Político. 

Comprobada la existencia de quorum, se pasa 
a realizar la puesta en común de las cuestiones 
que van a formar parte del primer examen de la 
oposición, consistente en un examen tipo test 
de 100 preguntas (más 5 de reserva) con 4 
respuestas alternativas y un supuesto práctico. 

Finalizada la confección y revisión del examen, se procede a imprimirlo junto como las instrucciones 
que regirán el examen.  

A continuación, los miembros del Tribunal se desplazan hasta el IMEPE, lugar de celebración del 
examen, donde a las 11:10 minutos se produce el llamamiento, acreditando su presencia mediante 
la presentación del DNI las siguientes personas: 

- García Montenegro, Mª del Carmen 

- Girondo Díaz, Isabel 

- Langa Seva, María Carmen 

- Lozano Gómez, Juan 

- Mena Gabán, Patricia María 

- Moral Acuña, Silvia Pilar 

- Orozco Rosell, Manuel 

- Paños Martínez, Ana Consuelo 

Se procede a explicar de forma pormenorizada las instrucciones relativas a la primera parte del 
ejercicio (test). Esta parte tiene una duración de 90 minutos, comenzando a las 11:27 horas.  

Finalizado el tiempo, se indica a las personas aspirantes que introduzcan el examen y el sobre 
pequeño cerrado con sus datos personales dentro del sobre grande dejando este último abierto. 

A continuación, tras un receso de 10 minutos, se procede a dar las indicaciones relativas a la 
segunda parte del examen, que también tendrá una duración de 90 minutos y a exponer los criterios 
de corrección establecidos, que son los siguientes: 

- El 80% de la puntuación se vinculará a valorar la capacidad técnico-jurídica expresada por 
la persona candidata, lo que comprende un adecuado razonamiento en las respuestas y una 
correcta identificación de la normativa aplicable. 
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- El 20% restante se imputará a la capacidad de expresión de la persona aspirante, lo que 
comprende una correcta estructuración del ejercicio, el uso de un lenguaje administrativo 
adecuado, y una expresión acorde con los buenos giros y prácticas profesionales. 

  

Se indica a las personas aspirantes que en el ejercicio no deben incluir ninguna marca que pueda 
identificarlo y romper la confidencialidad. En este ejercicio podrán hacer uso de la calculadora. 

La segunda parte del examen comienza a las 13.13 horas. Al finalizar, las personas introducen su 
ejercicio en el sobre grande y proceden a cerrarlo. Una vez recogidos todos los sobres grandes, 
uno de los aspirantes procede a mezclarlos y, posteriormente la Secretaria, en su presencia, pasa 
a numerarlos de forma aleatoria. 

La totalidad de los exámenes queda en custodia de la Sra. Secretaria. 

Se adjunta al acta el contenido de las dos partes que configuran el primer ejercicio de la 
convocatoria. 

Las personas interesadas dispondrán de un plazo de tres días para hacer alegaciones al contenido 
del presente acta. 

Y no habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las 14:50 horas, dando fe la 
Secretaria de lo actuado con el Vº Bº de la Presidenta, y firmándola los restantes miembros del 
Tribunal en prueba de conformidad. 

 

Los/las aspirantes dispondrán de un plazo de tres días hábiles, contados a partir del siguiente al de la 
publicación, para presentar alegaciones, en su caso, a la presente acta, que serán resueltas por el propio 
Órgano de Selección. 

 

LA PRESIDENTA     LA SECRETARIA 

 

 

 

VOCAL      VOCAL 
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CONCURSO-OPOSICIÓN PARA LA COBERTURA DE 2 PLAZAS DE TÉCNICO/A SUPERIOR, 

PUESTO DE TRABAJO DE TÉCNICO/A SUPERIOR DE GESTIÓN TRIBUTARIA Y 

RECAUDACIÓN, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN LIBRE PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE ALCORCÓN,  

PRIMER EJERCICIO. PARTE PRIMERA. TEST. 

 

1. Los Derechos Fundamentales y las Libertades Públicas, en nuestra Constitución se hallan: 

 
a) En la Sección 1ª del Capítulo II del Título I del texto constitucional. 

b) En la Sección 1ª del Capítulo II del Título Preliminar del texto constitucional.  

c) En la Sección 1ª del Capítulo III del Título I del texto constitucional.  

d) En la Sección 2ª del Capítulo II del Título I del texto constitucional.  

 
2. A la vista del art. 56.3 de la Constitución, salvo lo dispuesto en el art. 65.2, los actos de S.M. 

el Rey no refrendados: 

 
a) No son actos imputables a la Monarquía. 

b) Son actos inválidos. 

c) Son actos nulos. 

d) Son actos ineficaces. 

 
3. El modelo autonómico de la Constitución es un modelo:  

 
a) De inspiración unitaria. 

b) De inspiración federal. 

c) De inspiración confederal. 

d) De inspiración imperial. 

 
4. Según el art. 140 de la Constitución el gobierno y Administración de los municipios 

corresponde: 

 
a) Al Pleno. 

b) A la Junta o Comisión de Gobierno. 

c) Al Alcalde o a la Alcaldesa. 

d) Al Ayuntamiento. 

 
5. La Información y actuaciones previas al inicio del procedimiento administrativo: 

 
a) Es una fase obligatoria. 

b) Es una fase potestativa. 

c) Es una fase obligatoria tan solo en procedimientos sancionadores. 

d) Es una fase potestativa tan solo en procedimientos sancionadores. 

 
6. En lo relativo a los actos administrativos válidamente emitidos: 

 
a) No se les puede dar eficacia retroactiva. 

b) Solo se les puede dar eficacia retroactiva excepcionalmente si son favorables. 

c) Si son favorables, se les debe dar eficacia retroactiva. 

d) Solo se les puede dar eficacia retroactiva excepcionalmente si son desfavorables. 
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7. El precedente administrativo:  

 
a) Es fuente vinculante del derecho administrativo. 

b) No es fuente del derecho administrativo. 

c) Es fuente relativa, por cuanto es posible separarse del criterio seguido en actuaciones 

precedentes o del dictamen de órganos consultivos si media motivación. 

d) Es fuente relativa, por cuanto es posible separarse del criterio seguido en actuaciones 

precedentes o del dictamen de órganos consultivos si media causa de interés público. 

 
8. La Administración Corporativa: 

 
a) Es una manifestación de la participación de los particulares en funciones públicas, bajo 

la tutela de la Administración. 

b) Es una manifestación de la participación de las Administraciones en funciones privadas, 

bajo la tutela de los Tribunales. 

c) Es una manifestación de la participación de los particulares en funciones públicas, en 

régimen de autotutela. 

d) Todas las anteriores son incorrectas. 

 
9. Las modificaciones de contrato acordadas por el órgano de contratación no previstas en los 

pliegos: 

 
a) No serán obligatorias. 

b) Serán obligatorias. 

c) Serán obligatorias para los contratistas cuando impliquen, aislada o conjuntamente, una 

alteración en su cuantía que no exceda del 20 por ciento del precio inicial del contrato, 

IVA excluido. 

d) Serán obligatorias para los contratistas cuando impliquen, aislada o conjuntamente, una 

alteración en su cuantía que no exceda del 20 por ciento del precio inicial del contrato, 

IVA incluido. 

 
10. El Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido 

de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local: 

 
a) No Incluye aclaraciones y armonizaciones elaboradas por el Gobierno de la Nación en 

desarrollo de disposición final primera de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local de acuerdo con lo dispuesto en su disposición derogatoria. 

b) Incluye aclaraciones y armonizaciones elaboradas por el Gobierno de la Nación en 

desarrollo de disposición final segunda de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 

las Bases del Régimen Local de acuerdo con lo dispuesto en su disposición derogatoria. 

c) Incluye aclaraciones y armonizaciones elaboradas por el Gobierno de la Nación en 

desarrollo de disposición final primera de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local de acuerdo con lo dispuesto en su disposición derogatoria. 

d) No Incluye aclaraciones y armonizaciones elaboradas por el Gobierno de la Nación en 

desarrollo de disposición final primera de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local de acuerdo con lo dispuesto en su disposición derogatoria 

cuarta. 
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11. Diga, de entre la siguientes, cual no es una de las competencias que el artículo 141 del 

Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Alcorcón atribuye a la Junta de 

Gobierno Local: 

 
a) La gestión, adquisición y enajenación del patrimonio. 

b) La concesión de cualquier tipo de licencia, salvo que la legislación sectorial la atribuya 

expresamente a otro órgano. 

c) La aprobación definitiva de Reglamentos. 

d) Las facultades de revisión de oficio de sus propios actos. 

 

12. El Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Alcorcón, en su artículo 165, 

determina que las funciones de control respecto de su gestión económica las ejercerá: 

 
a) La Oficina de Tesorería, Gestión Tributaria y Recaudación. 

b) La Oficina Presupuestaria y Contable. 

c) La Intervención Municipal. 

d) Todas son correctas. 

 

13. El artículo 175 del Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Alcorcón determina 

que los órganos de gestión económico-financiera del Ayuntamiento de Alcorcón son:  

 
a) La Oficina de Tesorería, Gestión Tributaria y Recaudación. 

b) La Oficina Presupuestaria y Contable. 

c) La Junta Municipal de Reclamaciones Económico-Administrativas. 

d) Todas son correctas. 

 

14. El artículo 49 de la Ley de Bases de Régimen Local estable que, una vez aprobada 

inicialmente una Ordenanza local, la información pública y audiencia a los interesados para 

la presentación de reclamaciones y sugerencias será por un plazo de: 

 
a) Máximo de treinta días. 

b) Mínimo de treinta días. 

c) Máximo de sesenta días. 

d) Mínimo de sesenta días. 

 

15. El artículo 51 de la Ley Orgánica 3/2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres 

establece como criterios de actuación de las Administraciones públicas (señale la 

incorrecta): 

 
a) Facilitar la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, sin menoscabo de la 

promoción profesional. 

b) Fomentar la formación en igualdad, tanto en el acceso al empleo público como a lo largo 

de la carrera profesional. 

c) Incluir, entre las condiciones de ejecución de los contratos, medidas tendentes a 

promover la igualdad efectiva entre mujeres y hombres en el mercado de trabajo. 

d) Promover la presencia equilibrada de mujeres y hombres en los órganos de selección y 

valoración. 
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16. Diga cuál de las afirmaciones respecto al personal laboral al servicio de las Entidades 

Locales no está recogido en el Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público 

(señale la incorrecta): 

 
a) Es personal laboral el que en virtud de contrato de trabajo formalizado por escrito, en 

cualquiera de las modalidades de contratación de personal previstas en la legislación 

laboral, presta servicios retribuidos por las Administraciones Públicas. 

b) Cuando el personal directivo reúna la condición de personal laboral estará sometido a 

la relación laboral de carácter especial de alta dirección. 

c) Los procedimientos de selección del personal laboral temporal se regirán por el por el 

principio de celeridad, teniendo por finalidad atender razones expresamente justificadas 

de necesidad y urgencia. 

d) El artículo 11.3 establece que procedimientos de selección del personal laboral serán 

públicos, rigiéndose en todo caso por los principios de igualdad, mérito, capacidad y 

publicidad. 

 

17. El artículo 87 del Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público establece que 

a un funcionario de carrera debe declararse en situación de servicios especiales: 

 
a) Cuando sean designados como personal eventual por ocupar puestos de trabajo con 

funciones expresamente calificadas como de confianza o asesoramiento político y no 

opten por permanecer en la situación de servicio activo. 

b) Cuando adquieran la condición de funcionarios al servicio de organizaciones 

internacionales. 

c) Cuando sean activados como reservistas voluntarios para prestar servicios en las 

Fuerzas Armadas. 

d) Todas son correctas. 

 

18. Respecto a las retribuciones de los funcionarios, diga cuál de las siguientes afirmaciones es 

incorrecta: 

 
a) Las cantidades destinadas a financiar aportaciones a planes de pensiones tendrán 

consideración de retribuciones complementarias. 

b) Las retribuciones básicas estarán integradas única y exclusivamente por el sueldo 

asignado a cada Subgrupo o Grupo de clasificación profesional, en el supuesto de que 

éste no tenga Subgrupo y los trienios. 

c) La cuantía y estructura de las retribuciones complementarias de los funcionarios se 

establecerán por las correspondientes leyes de cada Administración Pública. 

d) Las Administraciones Públicas determinarán las retribuciones de los funcionarios en 

prácticas que, como mínimo, se corresponderán a las del sueldo del Subgrupo o Grupo, 

en el supuesto de que éste no tenga Subgrupo, en que aspiren a ingresar. 

 

19. El Reglamento de Bienes de las Entidades Locales se aprobó por: 

 
a) Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio. 

b) Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

c) Ley 9/2017, de 8 de noviembre. 

d) Ninguna es correcta. 
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20. Según el artículo 3 del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 

tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 

tributos, en el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores no aparecerán:  

 
a) Las personas o entidades que desarrollen en territorio español actividades 

empresariales o profesionales.  

b) Las personas o entidades que desarrollen en territorio español actividades agrícolas, 

forestales, ganaderas o pesqueras.  

c) Las personas o entidades que efectúen exclusivamente arrendamientos de inmuebles 

exentos del impuesto sobre el valor añadido.  

d) La totalidad de las personas o entidades que pretendan desarrollar en territorio español 

actividades empresariales o profesionales. 

 

21. En virtud de lo establecido en el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, en relación a la delegación de las facultades tributarias de las Entidades Locales:  

 
a) La delegación se acordará por el Pleno de la Corporación.  

b) Se publicará en los Boletines Oficiales de la Provincia y de la Comunidad Autónoma, 

para general conocimiento.  

c) Se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia.  

d) Las dos primeras opciones son correctas. 

 
22. Entre las materias para las que el artículo 8 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, establece la reserva de ley, no se encuentra:  

 
a) El establecimiento, modificación, supresión y prórroga de las exenciones.  

b) El establecimiento y modificación del domicilio fiscal.  

c) El establecimiento y modificación de los plazos de prescripción y caducidad.  

d) El establecimiento y modificación de las infracciones y sanciones tributarias. 

 
23. La Constitución Española regula la Hacienda en su concepción clásica, tal y como se recoge 

en los textos constitucionales del siglo XIX, es decir, como capacidad para imponer tributos 

y para asignar y controlar el gasto público. Se regula en:  

 
a) Los artículos 128 a 130.  

b) El Título VII de la Constitución.  

c) Los artículos 133 a 136.  

d) Los Estatutos de Autonomía pueden matizar y han reformado el inicial diseño 

constitucional. 

 
24. Según el artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, las Diputaciones 

Provinciales, Consejos, Cabildos Insulares y, en todo caso, las demás Entidades Locales, 

editarán el texto íntegro de las Ordenanzas fiscales reguladoras de sus tributos dentro del 

primer cuatrimestre del ejercicio económico correspondiente:  

 
a) Cuando su población sea superior a 10.000 habitantes.  

b) Cuando su población sea superior a 20.000 habitantes.  

c) Cuando su población sea superior a 15.000 habitantes.  

d) Cuando su población sea superior a 25.000 habitantes. 



 
 

  

 

8 

 

 
25. Según el artículo 67 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el plazo de 

prescripción del derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la normativa de cada 

tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías 

comenzará a contarse:  

 
a) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo para solicitar la correspondiente 

devolución derivada de la normativa de cada tributo. 

b) Desde el día siguiente a la fecha de la sentencia o resolución administrativa que declare 

total o parcialmente improcedente el acto impugnado.  

c) Desde el día siguiente a aquel en que se requirió el pago del ingreso indebido.  

d) Ninguna de las opciones es correcta. 

 
26. El artículo 48 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, define el domicilio 

fiscal como:  

 
a) El domicilio preferente de las personas físicas a efectos de notificaciones en España.  

b) El lugar de localización del obligado tributario en sus relaciones con la Administración 

Tributaria.  

c) En todo caso el lugar donde tengan los obligados tributarios su residencia habitual.  

d) Ninguna de las opciones es correcta. 

 
27. Las exenciones pueden clasificarse en:  

 
a) Exenciones administrativas si se aplican en la tramitación y exenciones reglamentarias, 

en virtud de las normas que las establecen.  

b) Exenciones objetivas, que el legislador con carácter previo establece respecto a 

determinados hechos o situaciones, que, a pesar de estar incluidos dentro del ámbito 

del hecho imponible, no dan lugar al nacimiento de la obligación tributaria, y exenciones 

subjetivas, que se establecen a criterio del órgano liquidador previa solicitud del 

interesado.  

c) Exenciones totales, que excluyen absolutamente el pago de la cuota tributaria y 

exenciones parciales, que reducen una parte de la cuota, incidiendo en los elementos 

de cuantificación de la misma.  

d) Ninguna de las opciones es correcta. 

 
28. Según el artículo 48 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en relación 

con el domicilio fiscal:  

 
a) Cada Administración deberá comprobar bianualmente el domicilio fiscal declarado por 

los obligados tributarios en relación con los tributos cuya gestión le competa.  

b) Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio fiscal y el cambio del mismo a 

la administración tributaria que corresponda, en la forma y en los términos que se 

establezcan reglamentariamente.  

c) El cambio de domicilio fiscal producirá efectos frente a la Administración Tributaria 

desde que se inscriba dicho cambio en el registro oficial pertinente, según se trate de 

persona física o jurídica.  

d) Cada Administración deberá rectificar el domicilio fiscal declarado por los obligados 

tributarios en relación con los tributos cuya gestión le competa. 
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29. Según el artículo 124 del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 

tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 

tributos, en relación a la tramitación del procedimiento de devolución, si la autoliquidación, 

solicitud o comunicación de datos fuese formalmente correcta:  

 
a) Se procederá, previa notificación al obligado tributario, al reconocimiento de la 

devolución solicitada.  

b) Se procederá, previa notificación al obligado tributario, en cualquier caso, de manera 

automatizada, al reconocimiento de la devolución solicitada.  

c) Se procederá sin más trámite y, en su caso, de manera automatizada, al reconocimiento 

de la devolución solicitada.  

d) Se procederá en todo caso por medios telemáticos a ordenar la devolución interesada. 

 
30. El artículo 117 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, señala las 

funciones de gestión tributaria, entre las que no alude expresamente:  

 
a) Las actuaciones de verificación de datos.  

b) Las actuaciones de comprobación del domicilio fiscal.  

c) Las actuaciones de comprobación limitada.  

d) La información y asistencia tributaria. 

 
31. El recargo ejecutivo se aplica:  

 
a) Una vez iniciado el período ejecutivo y antes de iniciarse el procedimiento de apremio.  

b) Cuando el deudor, de forma espontánea, decide satisfacer la deuda tributaria no pagada 

en período voluntario.  

c) Cuando el deudor paga de forma extemporánea.  

d) Las dos primeras opciones son correctas. 

 
32. Según el artículo 124 del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 

tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 

tributos, en relación a la tramitación del procedimiento de devolución, una vez recibida la 

autoliquidación, solicitud o comunicación de datos:  

 
a) La Administración examinará la documentación presentada y la contrastará con los 

datos y antecedentes que obren en su poder.  

b) La Administración comunicará al obligado tributario los datos que obran en su poder en 

relación a la devolución.  

c) La Administración acordará la incoación del expediente de devolución.  

d) Las dos primeras opciones son correctas. 
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33. En virtud del principio de legalidad en materia tributaria sólo la ley, estatal o autonómica, 

puede establecer tributos, determinando sus elementos esenciales (hecho imponible y 

sujeto pasivo): 

 
a) La Corporación Local podrá decidir sobre su entrada en vigor y reglamentarlos, si es 

preciso, dentro del marco de la ley que los ha creado.  

b) La Corporación Local podrá recaudarlos y establecer recargos, no tiene potestad 

reglamentaria al efecto.  

c) La Corporación Local únicamente podrá recaudar y gestionar los impuestos creados por 

las comunidades autónomas.  

d) La Corporación Local podrá recaudar y gestionar los impuestos creados por el Estado. 

 
34. Según el artículo 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales en el escrito de 

interposición del recurso: 

 
a) Se formularán las alegaciones tanto sobre cuestiones de hecho como de derecho.  

b) No se podrán formular alegaciones sobre cuestiones de hecho.  

c) No se formularán alegaciones sobre cuestiones de derecho.  

d) Con dicho escrito se presentarán los justificantes de las garantías preceptivas para la 

admisión a trámite. 

 
35. Se puede definir la declaración tributaria como:  

 
a) Todo documento presentado ante la Administración Tributaria donde se reconozca o 

manifieste la realización de cualquier hecho relevante para la aplicación de tributos.  

b) Todo documento presentado ante la Administración Tributaria cuya presentación implica 

la aceptación o reconocimiento del obligado tributario del origen de la obligación 

tributaria.  

c) Todo documento presentado ante la Administración Tributaria donde se reconozca la 

realización de cualquier hecho relevante para la aplicación de tributos.  

d) Ninguna de las anteriores opciones es correcta. 

 
 

36. Según el artículo 125 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en los 

supuestos de presentación fuera de plazo de autoliquidaciones de las que resulte una 

cantidad a devolver, el plazo verificar dicho trámite:  

 
a) Comenzará a contarse desde la fecha de la solicitud del obligado tributario.  

b) Se contará a partir de la presentación de la autoliquidación extemporánea.  

c) Comenzará a contarse desde la finalización del plazo previsto para la presentación de 

la autoliquidación.  

d) Comenzará a contarse desde la finalización del plazo previsto para la solicitud de las 

devoluciones. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

 

11 

 

37. Según el artículo 12 de RD Legislativo 2/2004, por el que se aprueba el Texto Refundido de 

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales la gestión, liquidación, inspección y 

recaudación de los tributos locales se realizará:  

 
a) En cumplimiento de lo que establezcan las ordenanzas fiscales dictadas por la 

Comunidad Autónoma en la que se integre la Corporación Local recaudadora.  

b) De acuerdo con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en leyes del Estado 

reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.  

c) Según las previsiones que anualmente se establezcan en la Ley de Presupuesto.  

d) Según las estipulaciones contenidas en la nueva Ley 39/2015 reguladora del 

procedimiento administrativo. 

 
38. Según el artículo 114 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, se podrán 

poner en conocimiento de la Administración Tributaria hechos o situaciones que puedan ser 

constitutivos de infracciones tributarias o tener trascendencia para la aplicación de los 

tributos:  

 
a) Mediante denuncia anónima. 

b) Mediante denuncia pública.  

c) Mediante comunicación anónima.  

d) Las tres opciones son válidas. 

 
39. Según el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación a la 

delegación de las facultades tributarias de las Entidades Locales, el acuerdo habrá de fijar:  

 
a) El alcance de la referida delegación.  

b) El contenido de la referida delegación.  

c) El órgano administrativo al que se hace la delegación.  

d) Las dos primeras opciones son correctas 

 
 

40. Según las estipulaciones del artículo 146 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, en relación a las medidas cautelares adoptadas en el procedimiento de 

inspección:  

 
a) Serán siempre proporcionadas e ilimitadas temporalmente.  

b) No podrán adoptarse aquellas que puedan producir un perjuicio de difícil o imposible 

reparación.  

c) Deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar en un plazo de 30 días 

desde su adopción.  

d) Se mantendrán durante el proceso de inspección con independencia de que persistan 

o no las circunstancias que las motivaron. 

 
41. Todas las contestaciones a las consultas tributarias escritas:  

 
a) Tendrán carácter vinculante respecto al consultante.  

b) Tendrán carácter vinculante respecto al consultante y para otros obligados tributarios 

siempre que exista identidad entre su situación y el supuesto de hecho.  

c) No tendrán carácter vinculante excepto en los casos en el que la normativa aplicable 

expresamente establezca otra cosa.  

d) Tendrán carácter vinculante respecto al consultante y la entidad que la emite. 
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42. Según lo estipulado en el artículo 7 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, las fuentes del ordenamiento tributario son:  

 
a) Los Tratados Internacionales, la Constitución y la legislación tributaria y sus normas de 

desarrollo.  

b) La Constitución, los Convenios Internacionales, las normas de la Unión Europea u otros 

organismos internacionales, dicha Ley y la normativa de desarrollo, incluyendo las 

ordenanzas municipales.  

c) Los principios constitucionales, la Ley General Tributaria y las leyes que la desarrollan 

y los Tratados Internacionales y actos de la Unión  

d) Las normas que dictan la Unión Europea y otros organismos internacionales, los 

principios constitucionales y la Ley General Tributaria. 

 
43. Según el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación a los 

ingresos de Derecho público que les correspondan, las Entidades Locales podrán delegar 

en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Locales en cuyo territorio estén integradas:  

 
a) Las facultades de gestión, liquidación y recaudación tributarias.  

b) Las facultades de gestión, liquidación, inspección y recaudación tributarias.  

c) Las facultades de regulación, gestión, liquidación, inspección y recaudación tributarias.  

d) Las facultades de aplicación, liquidación, inspección y recaudación tributarias. 

 
44. La diligencia de embargo:  

 
a) Es la resolución en la que se documenta el embargo de bienes en el marco del 

procedimiento de apremio.  

b) Es el documento en el que se ordena la traba de bienes y derechos en cantidad 

suficiente para cubrir el importe del crédito y el recargo, intereses y costas que con 

posterioridad se hayan causado.  

c) Es el acto de la Administración que ordena la ejecución contra el patrimonio del obligado 

tributario, con el que se inicia el procedimiento de apremio.  

d) Todas las opciones son correctas. 

 
45. Según el artículo 46 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación, si la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento no 

reúne los requisitos establecidos en la normativa o no se acompañan los documentos 

necesarios, el órgano competente para la tramitación requerirá al solicitante para que 

subsane el defecto o aporte los documentos:  

 
a) En un plazo de 10 días contados a partir del siguiente al de la notificación del 

requerimiento.  

b) En un plazo de 30 días contados a partir del siguiente al de la notificación del 

requerimiento.  

c) En un plazo de 20 días contados a partir del siguiente al de la notificación del 

requerimiento.  

d) En un plazo de 15 días hábiles contados a partir del siguiente al de la notificación del 

requerimiento. 
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46. Según el artículo 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  cuando se 

interponga recurso contencioso-administrativo contra la resolución del recurso de reposición:  

 
a) La suspensión acordada en vía administrativa se mantendrá, en cualquier caso.  

b) La suspensión acordada en vía administrativa se mantendrá, siempre que exista 

garantía suficiente.  

c) La suspensión acordada en vía administrativa perderá su efectividad.  

d) La suspensión acordada en vía administrativa se mantendrá hasta que el órgano judicial 

competente dicte sentencia. 

 
47. Según establece el artículo 29 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, la 

obligación de facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones administrativas es:  

 
a) Una obligación tributaria principal.  

b) Una obligación tributaria accesoria.  

c) Una obligación tributaria formal.  

d) Ninguna de las opciones es correcta. 

 
 

48. Según el artículo 19 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación, en relación al procedimiento de ingreso a través de 

entidades colaboradoras en la recaudación:  

 
a) Los ingresos se realizarán en cuentas restringidas abiertas en las entidades 

colaboradoras.  

b) La denominación y funcionamiento de estas cuentas serán establecidos mediante 

convenios con la Agencia Estatal de Administración Tributaria.  

c) Las entidades colaboradoras tramitarán los ingresos que deban realizarse 

obligatoriamente en las entidades de crédito que presten el servicio de caja.  

d) La prestación del servicio de colaboración será retribuida, en todo caso, por el obligado 

tributario. 

 
49. ¿Cuál no sería en ningún caso hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles? 

 
a) El derecho de alquiler con opción a compra 

b) La titularidad de un derecho real de superficie 

c) La titularidad de un derecho real de usufructo 

d) Una concesión administrativa 

 

50. Los Bienes Inmuebles de dominio público afectos a uso público y propiedad de los 

municipios donde están enclavados estarán siempre… 

 
a) Exentos del IBI 

b) Bonificados en IBI 

c) No sujetos al IBI 

d) Ninguna de las anteriores es correcta 
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51. ¿Qué valor determina la base imponible del IBI? 

 
a) Valor de mercado 

b) Valor escriturado 

c) Valor catastral 

d) Valor de tasación 

 

52. ¿Entre qué tipos de gravamen puede oscilar el IBI? 

 

a) Entre el 0,4 y el 1,1 en Urbana; y entre el 0,3 y el 0,9 en Rústica 

b)  Entre el 0,4 y el 1,1 en Rústica; y entre el 0,3 y el 0,9 en Urbana 

c) Entre el 0,3 y el 1,1 en Urbana; y entre el 0,4 y el 0,9 en Rústica 

d) Entre el 0,3 y el 1,1 en Rústica; y entre el 0,4 y el 0,9 en Urbana 

 

53. ¿Cuál de estas bonificaciones es OBLIGATORIA en IBI? 

a) El 95 por ciento, si es de categoría especial, a familias numerosas 

b) El 95 por ciento a organismos públicos de investigación o enseñanza universitaria 

c) El 50 por ciento por disponer de instalaciones de aprovechamiento térmico o solar 

d) El 50 por ciento, tres períodos, a viviendas de protección oficial y equiparables 

 

54. ¿Qué condición se requiere para que una actividad tribute por Impuesto sobre Actividades 

Económicas? 

a) Que se ejerza en un local determinado 

b) Que se realice sin ánimo de lucro 

c) Que se ejerza en territorio nacional 

d) Que se halle especificada en las tarifas del impuesto 

 

55. ¿Qué tipo de impuesto es el IAE? 

a) Directo y Personal 

b) Directo y Real 

c) Indirecto y Personal 

d) Indirecto y Real 

 

56. ¿Quién NO está exento del pago del IAE? 

 
a) Personas jurídicas con menos de 1 millón de euros de facturación 

b) Personas físicas 

c) Sujetos pasivos que inicien su actividad en territorio nacional, durante los dos primeros 

periodos impositivos 

d) La Cruz Roja Española 

 

57. Los criterios de establecimiento del coeficiente de situación del IAE son: 

 
a) Coeficientes entre 0,3 y 3,5; número de categorías de calle entre 2 y 9 

b) Coeficientes entre 0,3 y 3,5; número de categorías de calle entre 2 y 6 

c) Coeficientes entre 0,4 y 3,8; número de categorías de calle entre 2 y 9 

d) Coeficientes entre 0,4 y 3,8; número de categorías de calle entre 2 y 6 
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58. En cuanto a la gestión tributaria y la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas, 

la opción correcta es: 

 
a) El Ayuntamiento forma la matrícula y lleva la gestión censal, mientras que la AEAT 

expone al público la matrícula 

b) La AEAT forma y expone al público la matrícula y el Ayuntamiento elabora y recauda 

el Padrón 

c) El Ayuntamiento forma y expone al público la matrícula y la AEAT elabora y recauda el 

Padrón 

d) La AEAT forma la matrícula y lleva la gestión censal, mientras que el Ayuntamiento 

expone al público la matrícula 

 

59. ¿Qué vehículos no están sujetos al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica? 

 
a) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya 

carga útil no sea superior a 1.750 kilogramos 

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya 

carga útil no sea superior a 750 kilogramos 

c) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya 

masa máxima autorizada no sea superior a 750 kilogramos 

d) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya 

masa máxima autorizada no sea superior a 1.750 kilogramos 

 

60. ¿Cuál de los siguientes no representa una exención en el Impuesto sobre Vehículos de 

Tracción Mecánica? 

 
a) Vehículos históricos o de antigüedad mínima de 25 años 

b) Vehículos de representaciones diplomáticas y funcionarios consulares de carrera 

c) Autobuses adscritos al servicio de transporte público urbano 

d) Ambulancias destinadas a la asistencia sanitaria y traslado de heridos o enfermos 

 

61. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica NO se prorrateará en los casos de… 

 
a) Baja temporal por sustracción o robo 

b) Baja definitiva 

c) Primera adquisición 

d) Podrá prorratearse en los tres casos anteriores 

 

62. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un Impuesto: 

 
a) Directo, cuyo sujeto pasivo es el dueño de una construcción, instalación u obra quien 

soporte lo gastos o el coste de su realización 

b) Directo, cuyo sujeto pasivo es quien realiza materialmente una construcción, 

instalación u obra 

c) Indirecto, cuyo sujeto pasivo es quien realiza materialmente una construcción, 

instalación u obra 

d) Indirecto, cuyo sujeto pasivo es el dueño de una construcción, instalación u obra quien 

soporte lo gastos o el coste de su realización 
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63. Sólo una de estas bonificaciones potestativas del Impuesto sobre Construcciones, 

Instalaciones y Obras alcanzaría como máximo el 50%: 

 
a) La referente a Viviendas de Protección Oficial 

b) La referente a acceso y habitabilidad de las personas con discapacidad 

c) La referente a aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar 

d) La referente a obras de especial interés o utilidad municipal 

 

64. ¿Quién es el sujeto pasivo en el Impuesto sobre el Incremento de los Terrenos de Naturaleza 

Urbana? 

 
a) En la transmisión de terrenos a título lucrativo, el adquiriente 

b) En la transmisión de terrenos a título oneroso, el adquiriente 

c) Siempre será el transmitente, da igual si es oneroso o lucrativo 

d) Todas las anteriores son falsas 

 

65. El Tipo de Gravamen del Impuesto sobre el Incremento de los Terrenos de Naturaleza 

Urbana será determinado por cada Ayuntamiento y no superará: 

 
a) El 20% 

b) El 25% 

c) El 30% 

d) El 50% 

 

66. ¿Cuál de estas circunstancias NO es citada en la Ley 7/2022 para gravar el servicio de 

recogida y tratamiento de residuos sólidos urbanos como particularidad a tener en cuenta 

en el establecimiento de la tasa o prestación patrimonial no tributaria?: 

 
a) Diferenciación o reducción para personas en riesgo de exclusión social 

b) Diferenciación o reducción en el supuesto de compostaje doméstico o comunitario 

c) Sistemas para incentivar la recogida separada en zonas urbanas de carácter histórico  

d) Sistemas para incentivar la recogida separada en viviendas de alquiler vacacional 

 

67. ¿Qué es aplicable al Precio Público y no a la Tasa? 

 
a) Prestación de un servicio de recepción obligatoria 

b) El ingreso puede exceder el coste del servicio 

c) Es la forma de establecer la utilización privativa o aprovechamiento especial del 

dominio público local 

d) No puede haber competencia con servicios ofrecidos por el sector privado. 

 

68. Si el Ayuntamiento de Alcorcón decide que quiere peatonalizar una calle con gran cantidad 

de bares para que sus terrazas y veladores tengan mayor espacio, den mayor cantidad de 

ingresos y revitalicen estética y funcionalmente la zona, a los bares afectados se les podrá: 

 
a) Cobrar una tasa de veladores extraordinaria desde la finalización de la obra 

b) Pagar un subsidio doloso por las molestias generadas 

c) Cobrar un precio público por lo que ha mejorado su competencia frente a otros 

d) Cobrar una contribución especial por ser especialmente beneficiados por la obra  
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69. El pago en período voluntario de las deudas de notificación colectiva y periódica que no 

tengan establecido otro plazo en sus normas reguladoras deberá efectuarse en el período 

comprendido entre: 

 
a) El día uno de marzo y el 20 de mayo o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil 

siguiente. 

b) El día uno de junio y el 20 de noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato 

hábil siguiente. 

c) El día uno de septiembre y el 20 de noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el 

inmediato hábil siguiente. 

d) Ninguna de las respuestas es correcta, puesto el periodo de pago se establece por cada 

Administración local en su normativa fiscal. 

 
70. Cuando la totalidad de la deuda aplazada o fraccionada se garantice con aval solidario de 

entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o mediante certificado de seguro de 

caución, el interés exigible será: 

 
a) El interés de demora que corresponda hasta la fecha de su ingreso. 

b) El interés legal que corresponda hasta la fecha de su ingreso. 

c) El interés de demora que corresponda hasta la fecha de su concesión. 

d) El interés legal que corresponda hasta la fecha de su concesión. 

 
71. Señale cuál de las afirmaciones siguientes es la más correcta: 

 
a) La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas 

conducentes al cobro de las deudas tributarias. 

b) La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas 

conducentes al cobro de las deudas tributarias y de su gestión. 

c) La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas 

conducentes al cobro de las deudas tributarias, de su gestión e inspección. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
72. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) Podrán colaborar en la recaudación las entidades de crédito autorizadas, aplicando las 

tarifas por su servicio de acuerdo con los criterios establecidos por la AEAT. 

b) Podrán colaborar en la recaudación las entidades de crédito autorizadas y cualquier 

entidad mercantil autorizada por el Ayuntamiento, aplicando las tarifas por su servicio 

de acuerdo con los criterios establecidos por la AEAT 

c) Podrán colaborar en la recaudación las entidades de crédito autorizadas, aplicando las 

tarifas por su servicio de acuerdo con los contratos debidamente suscritos por el 

Ayuntamiento correspondiente. 

d) Podrán colaborar en la recaudación las entidades de crédito autorizadas, siendo la 

prestación de servicio de colaboración no retribuida.  

 
73. El recargo ejecutivo será de: 

 
a) El 5 % 

b) El 10 % 

c) El 15 % 

d) El 20 % 

 



 
 

  

 

18 

 

74. El orden de embargo de bienes en la vía de apremio está contenido en: 

 
a) El artículo 169.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

b) El artículo 169.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

c) El artículo 169.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

d) El artículo 169.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

 
75. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) Si la deuda tributaria estuviera garantiza con una garantía, se procederá, en cualquier 

caso y sin excepción, la su ejecución a través del procedimiento administrativo de 

apremio. 

b) Si la deuda tributaria estuviera garantiza con una garantía, se procederá, en primer 

lugar, a su ejecución a través del procedimiento administrativo de apremio, sin perjuicio 

de que se pueda optar por el embargo y la enajenación de otros bienes con anterioridad 

a la ejecución de la garantía, en determinadas circunstancias. 

c) Si la deuda tributaria estuviera garantiza con una garantía, se procederá, a su ejecución 

a través del procedimiento administrativo de apremio, salvo que el contribuyente solicite 

su no ejecución. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
76. Contra la diligencia de embargo: 

 
a) No cabrá motivo de oposición alguna, sin perjuicio del recurso de reposición que pueda 

interponerse a la finalización del procedimiento de apremio. 

b) Sólo cabrá la oposición por haber sido extinguida la deuda. 

c) Sólo cabrá la oposición por haber sido extinguida la deuda o por haber prescrito el 

derecho a exigir el pago; por la falta de notificación de la providencia de apremio y por 

el incumplimiento de las normas reguladores del embargo contenidas en la Ley General 

Tributaria. 

d) Sólo cabrá la oposición por haber sido extinguida la deuda o por haber prescrito el 

derecho a exigir el pago; por la falta de notificación de la providencia de apremio; por el 

incumplimiento de las normas reguladores del embargo contenidas en la Ley General 

Tributaria y por la suspensión del procedimiento de recaudación. 

 
77. La diligencia de embargo se notificará: 

 
a) Únicamente a la persona con la que se entienda dicha actuación. 

b) A la persona con la que se entienda dicha actuación y al obligado tributario, con carácter 

previo a la realización del mismo. 

c) A la persona con la que se entienda dicha actuación y al obligado tributario, aunque en 

este último caso, cuando se haya realizado el mismo. 

d) No es obligatorio notificar la diligencia de embargo, aunque puede ser conveniente paga 

obtener mayor eficacia recaudatoria. 

 
78. Si un obligado al pago presenta una tercería, la Administración dictará, si procede, un 

acuerdo de admisión a trámite en el plazo máximo de: 

 
a) 15 días. 

b) 1 mes. 

c) 3 meses. 

d) 6 meses. 
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79. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido del deudor principal y de los responsables solidarios. 

b) La derivación de la acción administrativa a los responsables solidarios requerirá la previa 

declaración de fallido del deudor principal y de los responsables subsidiarios. 

c) La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido del deudor principal. 

d) La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido de los responsables solidarios. 

 
80. El Real Decreto 939/205, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 

Recaudación (publicado en el BOE nº 210 de 02/09/2005) entró en vigor: 

 
a) Al día siguiente de su publicación. 

b) El día 01/01/2006. 

c) El día 30/06/2006. 

d) Al año siguiente de su publicación. 

 
81. Según el artículo 178 de la LGT, la potestad en materia tributaria se ejercerá de acuerdo a 

los siguientes principios: 

 
a) Legalidad y tipicidad. 

b) Legalidad, tipicidad y responsabilidad. 

c) Legalidad, tipicidad, responsabilidad y no concurrencia. 

d) Legalidad, tipicidad, responsabilidad, no concurrencia y representatividad. 

 
82. La infracción tributaria por dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar de una 

autoliquidación tendrá la consideración de leve cuando la base de la sanción sea inferior o 

igual a: 

 
a) 1.000,00 €. 

b) 2.000,00 €. 

c) 3.000,00 €. 

d) 5.000,00 € 

 
83. Las medidas cautelares en el procedimiento de inspección: 

 
a) Serán proporcionadas y limitadas temporalmente para impedir que desaparezcan, se 

destruyan o alteren las pruebas determinantes de la existencia o cumplimiento de 

obligaciones tributarias, sin que puedan adoptarse aquellas que puedan producir un 

perjuicio de difícil o imposible reparación. 

b) Serán proporcionadas y podrán extenderse hasta la finalización del procedimiento de 

inspección.  

c) No podrán adoptarse medidas cautelares, salvo en los procedimientos superiores a 

500.000,00 €. 

d) Serán proporcionales y deberán inscribirse en los registros públicos correspondientes. 
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84. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) Los empleados públicos que desempeñen funciones de inspección serán considerados 

agentes de la autoridad y deberán acreditar su condición, si son requeridos para ello, 

fuera de las oficinas públicas 

b) Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección serán considerados agentes 

de la autoridad, únicamente en las actuaciones que sean estrictamente necesarias. 

c) Los empleados públicos que desempeñen funciones de inspección serán considerados 

agentes de la autoridad, únicamente en las actuaciones que sean estrictamente 

necesarias. 

d) Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección serán considerados agentes 

de la autoridad y deberán acreditar su condición, si son requeridos para ello, fuera de 

las oficinas públicas. 

 
85. Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de: 

 
a) 18 meses, en todo caso. 

b) 18 meses, con carácter general o 27 cuando concurran ciertas circunstancias. 

c) 18 meses, en todo caso o 27 cuando se traten de actuaciones del Impuesto de 

Sociedades o IVA. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
86. Las clases de actas de inspección según su tramitación pueden ser: 

 
a) Con acuerdo, de conformidad o de disconformidad. 

b) De conformidad o de disconformidad. 

c) Con acuerdo o con desacuerdo  

d) Con acuerdo, con desacuerdo, de conformidad o de disconformidad. 

 
87. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) La revocación sólo será posible mientras no haya transcurrido el plazo de prescripción. 

b) El procedimiento de revocación se iniciará siempre de oficio, y será competente para 

declararla el órgano que se determine reglamentariamente, que deberá ser distinto del 

órgano que dictó el acto. 

c) El plazo máximo para notificar resolución expresa será de seis meses desde la 

notificación del acuerdo de iniciación del procedimiento. 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 
88. El acuerdo de aprobación del presupuesto de la Entidad Local será: 

 
a) Único, habrá de detallar los presupuestos que integran el presupuesto general, 

pudiéndose aprobar por separado los de las empresas municipales con un capital del 

100 % público. 

b) Único, habrá de detallar los presupuestos que integran el presupuesto general, 

debiéndose aprobar por separado los de las empresas municipales con un capital del 

100 % público. 

c) Único, habrá de detallar los presupuestos que integran el presupuesto general, no 

pudiendo aprobarse ninguno de ellos separadamente. 

d) Único, habré de detallar los presupuestos que integran el presupuesto general, no 

pudiendo aprobarse ninguno de ellos separadamente, excepto el de los organismos 

autónomos. 
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89. Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el ejercicio siguiente 

y no exista en el presupuesto de la corporación, ¿qué tipo de modificación presupuestaria 

debemos ejecutar?: 

 
a) Crédito extraordinario. 

b) Suplemento de crédito. 

c) Ampliación de crédito. 

d) Transferencia de crédito. 

 
90. Las fases del procedimiento de gestión de los gastos son: 

 
a) Autorización y disposición. 

b) Autorización, disposición y reconocimiento de la obligación. 

c) Autorización, disposición, reconocimiento de la obligación y ordenación de pago. 

d) Autorización, disposición, reconocimiento de la obligación, ordenación de pago y 

transferencia de pago. 

 
91. A los efectos del cálculo del resultado presupuestario los derechos liquidados se tomarán 

por sus valores: 

 
a) Netos, es decir, derechos liquidados durante el ejercicio una vez deducidos aquéllos 

que, por cualquier motivo, hubieran sido anulados. 

b) Brutos, es decir, derechos liquidados durante el ejercicio sin efectuar deducción alguna 

sobre los mismos. 

c) Líquidos, es decir, derechos liquidados durante el ejercicio una vez deducidas las 

exenciones y bonificaciones fiscales. 

d) Ninguna de las anteriores en correcta. 

 
92. Las obligaciones reconocidas y liquidadas no satisfechas el último día del ejercicio, los 

derechos pendientes de cobro y los fondos líquidos a 31 de diciembre configurarán: 

 
a) El resultado presupuestario. 

b) El superávit presupuestario. 

c) El déficit presupuestario. 

d) El remanente de tesorería  

 
 

93. Se entenderá por sostenibilidad financiera: 

 
a) la capacidad para financiar compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los 

límites de déficit, deuda pública y morosidad de deuda comercial. 

b) la situación de equilibrio o superávit estructural. 

c) la ausencia de deuda comercial a largo plazo. 

d) la ausencia de deuda comercial y bancaria a corto, medio y largo plazo. 
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94. Constituyen la tesorería de las entidades locales: 

 
a) Todos los recursos financieros, sean dinero, valores o créditos de operaciones 

presupuestarias. 

b) Todos los recursos financieros, sean dinero, valores, excepto los créditos, de 

operaciones presupuestarias y extrapresupuestarias. 

c) Todos los recursos financieros, en dinero, de operaciones presupuestarias y 

extrapresupuestarias. 

d) Todos los recursos financieros, sean dinero, valores o créditos, de la entidad local, tanto 

por operaciones presupuestarias como extrapresupuestarias. 

 
95. Las entidades locales podrán concertar los servicios financieros de su tesorería con 

entidades de crédito y ahorro, mediante la apertura de los siguientes tipos de cuentas: 

 
a) Cuentas operativas de ingresos y pagos. 

b) Cuentas restringidas de recaudación. 

c) Cuentas restringidas de pagos 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 
96. Para atender necesidades transitorias de tesorería, las entidades locales podrán concertar 

operaciones de crédito a corto plazo que no exceda de: 

 
a) 6 meses. 

b) 1 año. 

c) 1 año y 6 meses. 

d) 2 años. 

 
97. Es competente para aprobar la cuenta general: 

 
a) El Pleno. 

b) El Alcalde. 

c) La Junta de Gobierno. 

d) El Concejal Delegado de Hacienda. 

 
98. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es la más correcta: 

 
a) A efectos de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por 

presupuesto base de licitación se entenderá el límite máximo de gasto que en virtud del 

contrato puede comprometer el órgano de contratación, incluido el Impuesto sobre el 

Valor Añadido, salvo disposición en contrario. 

b) A efectos de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el valor 

estimado de los contratos será determinado, en el caso de contratos de obra, 

suministros y servicios, el órgano de contratación tomará el importe total, sin incluir el 

Impuesto sobre el Valor Añadido. 

c) A efectos de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el valor 

estimado de los contratos será determinado, en el caso de los contratos de concesión 

de obras y de concesión de servicios, el órgano de contratación tomará el importe neto 

de la cifra de negocios, sin incluir el Impuesto sobre el Valor Añadido, que, según sus 

estimaciones, generará la empresa concesionaria durante la concesión del mismo como 

contraprestación por las obras y los servicios objetos del contrato, así como de los 

suministros relacionados con estas obras y servicios. 

d) Tomas las anteriores son correctas. 



 
 

  

 

23 

 

99. ¿Cuál de las siguientes entidades no tiene la consideración de poder adjudicador?: 

 
a) Las Administraciones públicas. 

b) Las fundaciones públicas. 

c) Las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social. 

d) Los partidos políticos. 

 
100. Están sujetos a regulación armonizada los contratos de obras, de concesión de obras y de 

concesión de servicios cuyo valor estimado sea igual o superior a: 

 
a) 4.538.000,00 € 

b) 5.538.000,00 € 

c) 6.538.000,00 € 

d) 7.538.000,00 € 
 

PREGUNTAS DE RESERVA 

101. A efectos de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, cuáles de 

los siguientes costes no están excluidos de revisión: 
 

a) Los costes asociados a las amortizaciones. 

b) Los costes financieros. 

c) Los gastos generales o de estructura. 

d) Todos están excluidos. 

 
102. Según el art. 16.3 de la Constitución: 

 
a) España es un estado laico. 

b) España es un estado aconfesional. 

c) España es un estado profano. 

d) España es un estado impío. 

 
103. Según establece el artículo 38 de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales, se constituirá 

un Comité de Seguridad y Salud en todas las empresas o centros de trabajo que cuenten 

con: 

 
a) 50 o más trabajadores. 

b) 100 o más trabajadores. 

c) 250 o más trabajadores. 

d) 500 o más trabajadores. 

104. ¿Cuál de los siguientes bienes no es de uso público? 

 
a) Caminos. 

b) Puentes. 

c) Polideportivos. 

d) Plazas 

 
105. Según el art. 65 de la Constitución el Rey nombra y releva a los miembros civiles y militares 

de su Casa: 

 
a) Libremente. 

b) Previo refrendo. 

c) Mediando refrendo. 

d) Terciando refrendo. 
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CONCURSO-OPOSICIÓN PARA LA COBERTURA DE 2 PLAZAS DE TÉCNICO/A SUPERIOR, 
PUESTO DE TRABAJO DE TÉCNICO/A SUPERIOR DE GESTIÓN TRIBUTARIA Y 
RECAUDACIÓN, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN LIBRE PARA EL 
AYUNTAMIENTO DE ALCORCÓN 
 

SUPUESTO PRÁCTICO 

 

D. Fernando adquirió el 50 % de la propiedad de una vivienda construida sobre un suelo de 
naturaleza urbana en el municipio X el día 5 de agosto de 2011. Posteriormente, transmitió ese 
mismo porcentaje de la propiedad de ese mismo inmueble el 3 de noviembre de 2021. 

El día 15 de diciembre de 2021 presentó la autoliquidación e ingresó la cantidad de 3.800,00 € en 
concepto de pago del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana. 

Posteriormente, el día 12 de noviembre 2024, presentó una solicitud de rectificación de la 
autoliquidación y una devolución de ingresos, sin alegar ningún motivo concreto para la misma, 
limitándose a pedir la rectificación “conforme a derecho”. 

En la fecha del devengo del tributo, los datos en la ordenanza fiscal vigente en el municipio X y el 
valor catastral del inmueble transmitido eran los siguientes: 

1. Los porcentajes anuales por tramos de años son los siguientes: 
1.1. Periodo de uno hasta cinco años: 3,3. 
1.2. Periodo de hasta 10 años: 3,2. 
1.3. Periodo de hasta 15 años: 3,1. 
1.4. Periodo de hasta 20 años: 3. 

2. El tipo de gravamen, en porcentaje, por periodo: 
2.1. Periodo de uno hasta cinco años: 30. 
2.2. Periodo de hasta 10 años: 29 
2.3. Periodo de hasta 15 años: 28 
2.4. Periodo de hasta 20 años: 27 

3. El valor del suelo del inmueble a la fecha del devengo era: 
3.1. Valor del suelo: 79.034,57 €. 
3.2. Valor de la construcción: 48.625,15 € 
3.3. Valor catastral: 127.659,72 

Las cuestiones o preguntas que debe contestar, teniendo en cuenta los datos anteriores y la 
legislación y la jurisprudencia aplicables, son las siguientes: 

1ª Pregunta (máximo 4 puntos):  

Revise los cálculos efectuados por D. Fernando y compruebe si son, numéricamente, correctos o 
no. Justifique y explique su respuesta. 

2ª Pregunta (máximo 9 puntos): 

Ante la situación fáctica expuesta y la situación jurídica aplicable, redacte la solicitud de rectificación 
de autoliquidación que, a su juicio, debería haber presentado el sujeto pasivo, incluyendo los 
argumentos jurídicos que, a su juicio, procedan. 

3ª Pregunta (máximo 12 puntos): 

Redacte el informe jurídico que debe servir de base al acto administrativo que resuelva el expediente 
de rectificación de autoliquidación y devolución de ingresos, que debe incoar el Ayuntamiento de X.  
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CRITERIOS DE CORRECCIÓN: 

El 80% de la puntuación se vinculará a valorar la capacidad técnico-jurídica expresada por la 
persona candidata, lo que comprende un adecuado razonamiento en las respuestas y una correcta 
identificación de la normativa aplicable. 

El 20% restante se imputará a la capacidad de expresión de la persona aspirante, lo que comprende 
una correcta estructuración del ejercicio, el uso de un lenguaje administrativo adecuado, y una 
expresión acorde con los buenos giros y prácticas profesionales. 
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